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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về công tác phòng, chống ma túy năm 2024. Sở Nông nghiệp và PTNT xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng các cấp; nâng cao 

hiệu quả phối hợp giữa các sở, ngành, đoàn thể, địa phương, nhất là vai trò của 

người đứng đầu; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 

dân trong công tác phòng, chống ma túy (PCMT). Phát huy những kết quả đạt 

được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2023; triển khai đồng bộ các 

giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm là 

quan trọng; hạn chế đến mức thấp nhất tác hại của ma túy, tạo tiền đề cho sự 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương  

2. Triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác phòng, chống tội phạm 

và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 

36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình PCMT giai đoạn 

2021-2025 của Chính phủ và Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; 

tiếp tục chỉ đạo tăng cường, đẩy mạnh triển khai thực hiện các quy định của 

Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

3. Công tác phòng, chống ma tuý phải được triển khai nghiêm túc, toàn 

diện đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân; bảo đảm thiết thực 

và hiệu quả.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp của Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”  

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Chỉ thị số 

36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 

11/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; gắn 
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kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống ma túy với phòng, 

chống tội phạm, phòng chống HIV/AIDS, Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả 

công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 

2021-2025”, Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc, giai đoạn 2021- 2025”; đẩy mạnh, tăng cường triển khai thực hiện 

các quy định của Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp PCMT giữa các đơn vị, địa phương nhằm 

huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức kinh tế - xã hội và 

toàn dân tham gia công tác PCMT. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; 

lấy hiệu quả công tác PCMT trên địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách là một 

chỉ tiêu đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp 

chiến lược, lâu dài. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội 

phạm, tệ nạn ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong ngành về cách nhận biết và tác hại 

của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các loại, dạng thức ma túy mới; Đồng 

thời, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các đối tượng 

phạm tội về ma tuý. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT và xây dựng 

phong trào toàn dân tham gia PCMT 

- Cơ quan, đơn vị tăng cường đẩy mạnh, đổi mới và đa dạng hóa các nội 

dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục PCMT bảo đảm phù hợp với tình hình 

hiện nay; trong đó chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên không gian mạng với nội dung phù hợp, dễ tiếp cận, nhất là cho giới 

trẻ; tăng cường các chương trình giáo dục PCMT cho thanh, thiếu niên, học 

sinh, sinh viên (trong đó, lưu ý đẩy mạnh tuyên truyền về cách nhận biết, tác hại 

của các loại ma túy "núp bóng" thực phẩm, đồ uống, thuốc lá, thuốc lá điện tử, 

bóng cười…). Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác rà soát, đăng ký, xây 

dựng cơ quan, đơn vị không có tệ nạn ma túy năm 2024.  

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, 

chống ma túy, nêu cao tinh thần cảnh giác của mọi người dân, phát hiện, tố giác 

với chính quyền, Công an về đối tượng hoạt động phạm tội, các điểm, tụ điểm 

mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; vận động công chức, viên chức 

và người lao động trong ngành, nhất là tại các đơn vị đóng ở địa bàn miền núi, 

vùng dân tộc thiểu số không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham gia mua 

bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, 

chống ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho công chức, viên 

chức về cách nhận biết, tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, 
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tạo sức “đề kháng”, chủ động phòng tránh ma tuý thâm nhập vào đời sống, đặc biệt 

là nhận thức đúng về tính nguy hiểm và tác hại của các loại ma túy tổng hợp. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động về tác hại của ma tuý, kiên quyết đưa ra khỏi ngành Nông nghiệp và 

PTNT những cán bộ, công chức, viên chức sử dụng ma tuý và vi phạm các quy 

định khác về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. 

3. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác phòng, 

chống ma túy năm 2024 

- Phối hợp thực hiện có trách nhiệm và hiệu quả về kiểm soát ma tuý; Phối 

hợp với công an tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp đã ký kết 

liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, an toàn ngành nông nghiệp; 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan như: Công đoàn, Đoàn 

thanh niên, nữ công,.... để phòng, chống ma tuý. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn, nhất là Công an địa 

phương để hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao 

động nâng cao cảnh giác về phòng, chống ma túy. 

4. Tích cực phòng, chống hành vi trồng và tái trồng cây có chứa chất 

ma túy trái phép 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, phối hợp triển khai các chương 

trình phát triển sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi giống cây trồng thay thế cây 

có chứa chất ma túy; tập trung vào các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, 

vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, các khu vực đã từng phát hiện 

trồng cây có chứa chất ma túy để phòng ngừa tái trồng. 

- Phối hợp với các huyện, thành phố tích cực chỉ đạo các biện pháp phòng 

ngừa, tuyên truyền, vận động người dân cam kết không trồng, tái trồng cây có 

chứa chất ma túy. 

5. Thường xuyên chú trọng công tác thi đua, khen thưởng 

- Các phòng, ban, đơn vị thường xuyên chú trọng đến những gương người 

tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào phòng 

chống ma túy; nghiên cứu, đúc kết, rút kinh nghiệm, xây dựng điển hình để phổ 

biến nhân rộng trong cán bộ, công chức, người lao động.  

- Chú trọng công tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống ma túy. Làm tốt công tác xét thi 

đua, khen thưởng hàng năm theo quy định. Kịp thời khen thưởng, động viên 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

- Chủ trì phối hợp với Công an Tỉnh, các đơn vị liên thường xuyên kiểm 

tra, phát hiện, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, 
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chống ma túy, vận động người dân không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma 

túy.  

- Phối hợp triển khai các chương trình, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, 

chuyển đổi cây trồng thay thế cây có chứa chất ma túy, tập trung vào các địa bàn 

có nguy cơ trồng và tái trồng cao; lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc 

gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội và dự án khuyến nông, khuyến lâm 

để thực hiện.  

- Là đầu mối tổng hợp chung các báo cáo (tháng, quý, 6 tháng, hàng năm 

và đột xuất) theo quy định. 

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y  

- Quản lý chặt các hoạt động phân phối, bảo quản, tồn trữ, kinh doanh, cấp 

phát, sử dụng các loại thuốc thú y và thuốc khác có chứa chất ma túy, tiền chất 

ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần... thuộc lĩnh vực quản lý theo đúng 

quy định của pháp luật và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; không để 

thất thoát, bị đối tượng lợi dụng vào việc sản xuất trái phép chất ma túy. 

 - Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Dự án: “Hỗ trợ phát triển sản 

xuất, khuyến nghị các vật nuôi để thay thế cây có chứa chất ma túy” theo hướng 

dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Chi cục Phát triển nông thôn 

Chủ trì tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp và tổ 

chức thực hiện việc xóa bỏ và thay thế cây có chứa chất ma túy; là đầu mối tổng 

hợp kết quả thực hiện về việc xóa bỏ và thay thế cây có chứa chất ma túy ở địa 

phương. 

4. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở 

Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, báo 

cáo kết quả thực hiện hàng tháng trước ngày 12; báo cáo 6 tháng trước ngày 

15/6; báo cáo quý trước ngày 10; báo cáo tổng kết năm trước ngày 15/12; các 

báo cáo gửi về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật để tổng hợp báo cáo theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống ma túy năm 2024 

của Sở Nông nghiệp và PTNT./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Các PGĐ Sở; 

- Cd139bg@gmail.com; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Bá Thành 
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